
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 1392

DEL 27/03/2023

SETTORE: LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA N° 1671 del 21/03/2023

OGGETTO:

PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA E  RESILIENZA (P.N.R.R.)  –  INTERVENTI  FINALIZZATI  AL RECUPERO
DELLE AREE URBANE TRAMITE LA REALIZZAZIONE E L’ADEGUAMENTO DI IMPIANTI SPORTIVI DA
FINANZIARE  NELL’AMBITO  DEL  PNRR,MISSIONE  5  –  INCLUSIONE  E  COESIONE,COMPONENTE  2  –
INFRASTRUTTURE  SOCIALI,  FAMIGLIE,  COMUNITA'  E  TERZO  SETTORE  (M5C2),MISURA  3,
INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE”AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SERVIZIO INCARICO
PROGETTAZIONE  DELL’INTERVENTO  DENOMINATO  NUOVA  PALESTRA  PALLONCINO  -  CUP
H35B22000060006 – RILASCIO PARERE PRELIMINARE C.O.N.I.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Megale Eleonora

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Visto il  Regolamento (UE) 2021/241 del  Parlamento europeo e  del  Consiglio del  12 febbraio 2021 che istituisce  il
dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

Visto il  Regolamento (UE) 2018/1046 del  18 luglio 2018,  che stabilisce le regole finanziarie applicabili  al  bilancio
generale dell’Unione, che modifica i  Regolamenti  (UE) n. 1296/2013,  n.  1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013,  n.
1309/2013, n.  1316/2013,  n. 223 /2014,  n. 283 /2014 e la decisione n.  541/2014/ UE e abroga il  regolamento (UE,
Euratom) n. 966/2012; 

Visto il decreto-legge 32 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano
nazionale di  ripresa e resilienza e prime misure di  rafforzamento delle strutture amministrative e di  accelerazione e
snellimento delle procedure ”; 

Visto il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito in legge 6 agosto 2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il
rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale
di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia ”; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021, recante l’individuazione delle amministrazioni
centrali titolari di interventi di cui all’articolo 8, comma 1 del citato decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77; 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio
2021 e notificata all’Italia dal Segretariato febbraio generale del Consiglio con nota LT161 /21, del 14 luglio 2021; 

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle risorse del
PNRR in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi e alla definizione dei traguardi e degli obiettivi che
concorrono alla presentazione delle richieste di rimborso semestrale alla Commissione europea; 

Visto che il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 assegna al Ministero dell’Istruzione, 4,6
miliardi di euro per la realizzazione dei piani di cui all’oggetto; 

Visto il Decreto direttoriale del Ministero dell’Istruzione, n. 57 dell’8 settembre 2022 del Ministero dell’Istruzione con
cui sono state assegnati al Comune di Reggio Calabria € 3.000.000,00;

Considerata la Delibera di Giunta n. 170 del 14/09/2021 che approva la nuova macrostruttura organizzativa del Comune
di Reggio Calabria e istituisce il settore Grandi Opere, Programmazione, LL. PP; 

Premesso che per l’avvio e l’attuazione del progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) MISSIONE 5 –
INCLUSIONE E COESIONE,COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E
TERZO  SETTORE  (M5C2),MISURA  3,  INVESTIMENTO  3.1  “SPORT  E  INCLUSIONE  SOCIALE  -
H35B22000060006 - questa Amministrazione comunale assume la qualifica di Soggetto beneficiario con titolarità dei
procedimenti amministrativi funzionali alla relativa attuazione in capo al Settore Grandi Opere, Programmazione, LL.PP.,
poiché competente nelle materie trattate; 

Preso atto che: 
L’intervento  denominato  “Nuova  palestra  Palloncino  di  proprietà  comunale”,  selezionato  nell’ambito  dell’Avviso
pubblico prot. n. 48047 del 02/12/2021 risulta nel Piano Triennale della Opere Pubbliche 2022/2024 dell’Ente, approvato
con Deliberazione di G.M. n. 106 del 31.05.2022, per un importo complessivo pari a € 3.000.000,00 ;

CONSIDERATO CHE:

- con DD n. 593 del 13.02.2023 è stato conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per il
suddetto intervento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., al funzionario Geom. Eleonora M.P. Megale(
4368).
- Con D.D. n. 1232 del 20.03.2023 stata indetta gara per l’appalto dei lavori mediante procedura negoziata ricorrendo al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA realizzato da CONSIP spa ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis
del Dlgs 50/2016, con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull’elenco dei prezzi posto a base di gara e in
applicazione dell’art. 97, commi 2 e 2 bis; 

Pag 2 di 5



- con delibera di G.M. n. 41 del 17.03.2023 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento “Nuova
palestra Palloncino di proprietà comunale CUP H35B22000060006 Importo finanziamento € 3.000.000,00:
Considerato che  risulta  necessario  acquisire  il  parere  preliminare  del  C.O.N.I.  per  l’intervento  di  demolizione  e
ricostruzione dell’impianto sportivo Palloncino, previo pagamento dei diritti di segreteria per un importo pari ad € 371,08
per il rilascio parere intestato a C.O.N.I servizi S.P.A IBAN IT 79K0100503309000000009000.

Preso  Atto che  la  determinazione  dirigenziale  è  adottata  in  forza  dei  poteri  assegnati  con  la  determina  DD n.  29
dell’11.01.2023  con  cui  l'Avv.  Francesco  Barreca  -  n.q.  di  Dirigente  ad  Interim  del  Settore  1  “Grandi  Opere  e
Programmazione Lavori Pubblici” nominato con Decreto sindacale n. 01 del 09.01.2023, prot. n. 4085 - ha delegato la
P.O. “Grandi Opere”, Arch. Antonio Domenico Principato, all’adozione di tutti i provvedimenti di gestione ricadenti tra le
competenze del Settore 1 “Grandi Opere e Programmazione Lavori Pubblici”;

Richiamate: 
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 31/08/2021 recante approvazione del DUP 2021-2023; 
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 31/08/2021 recante approvazione del bilancio previsionale 2021-
2023; 
Visti: 
• il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali” ed in particolare l’articolo 107 sulle funzioni di
competenza dirigenziale;
• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

Tutto ciò premesso;

DETERMINA
- di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

di impegnate la somma di €  371,08 sul cap. (U) 22108 - P.d.C. 2.02.01.09.03 del corrente bilancio comunale, e di
accertare sul capitolo (E) 42108 finanziato dai Fondi degli Interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)
mediante costituzione dell’impegno necessario per la prosecuzione e la realizzazione del servizio;
- di dare atto che: 
•  l’opera  è  riportata  nei  Fondi  degli  Interventi  del  Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  M4.C1.I1.1  –
MISSIONE 5 – INCLUSIONE E COESIONE,COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE,
COMUNITÀ  E  TERZO  SETTORE  (M5C2),MISURA  3,  INVESTIMENTO  3.1  “SPORT  E  INCLUSIONE
SOCIALE H32H220001200066 per complessivi € 3.000.000,00; 

DI DARE ATTO, ALTRESÌ:
• Dell’assenza di  conflitto di  interessi,  anche potenziale,  del  Dirigente e del  responsabile del  procedimento ai  sensi

dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990 così come introdotto dall’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012; 
• Che  il  presente  documento  è  coerente  con  le  previsioni  ed  i  contenuti  programmatori  del  Documento  Unico  di

Programmazione (DUP) per il  periodo 2022-2024,  approvato con Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  53 del
29.07.2022;

• Della compatibilità del presente provvedimento con le regole di finanza pubblica;
• Che ai sensi e per gli  effetti  di cui all'art. 183 comma 8 del TUEL, il correlato programma è compatibile con gli

stanziamenti e con i vincoli di finanza pubblica;
• Che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183

del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

DI ACCERTARE ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all’articolo  147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento da parte del Dirigente responsabile del servizio;
DI DARE ATTO che si assolve al disposto dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai
sensi  dell’art.  1 comma 32 della Legge 190/2012 e ai sensi  dell’art.  29 comma 1 del  D Lgs.  50/2016,  mediante la
pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito internet dell’Ente.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento

Pag 3 di 5



Eleonora Megale

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

22108 2.2.1.9.3 IMP 2255 2023 

ACC 1011 2023 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



